



REGIONE LIGURIA

DIREZIONE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE

SETTORE
STAZIONE UNICA APPALTANTE
REGIONALE

Genova, 30/07/2021

Prot. n. PG/2021/260065
Allegati:

Dirigente Responsabile:

Dott.ssa Tiziana Tazzoli tel. 010/548 8553

e-mail: tiziana.tazzoli@regione.liguria.it

Referente:

Dott.ssa Francesca De Martini tel. 010/548 8543

e-mail: francesca.demartini@regione.liguria.it

Oggetto: Gara a procedura aperta ex art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. tramite l'utilizzo della piattaforma telematica Sin.Tel per la fornitura di prodotti per l'igiene personale del paziente occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO., I.R.CC.S. della Regione Liguria per un periodo di 48 mesi (con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 17. Gara n. 8221084.

Risposta ai chiarimenti post indizione pervenuti alla data del 30/7/2021

Quesito n. 1 - ID Sintel 142597483

La presente per segnalare che i CIG per la generazione del AVCPASS non sono ad oggi disponibili. Si chiede quindi cortesemente di renderli disponibili entro la fine del mese di luglio in modo da poter presentare offerta durante la prima settimana di agosto o, in alternativa, di prorogare la gara di qualche giorno in modo tale da poter presentare offerta subito dopo la riapertura dalle ferie del mese di agosto, al fine da poter garantire, nell'interesse di tutte le parti coinvolte, la più ampia partecipazione possibile.

Risposta:

I CIG sono stati perfezionati sul sistema SIMOG

Quesito n. 2 - ID Sintel 142630517

Buongiorno, volevo avere un'informazione: quali sono tutti i dati da fornire agli adempimenti normativi previsti in tema di NSO?

Risposta:

In sede di stipula della convenzione di fornitura l'aggiudicatario dovrà fornire oltre ai dati anagrafici e fiscali anche i dati necessari per l'effettuazione dell'ordinativo di fornitura tramite l'NSO: codice univoco per ufficio, mail PEC per SDI, canale scelto per l'ordine, identificativo del canale prescelto (NSO/PEPPOL/PEC).

Quesito n. 3 – ID Sintel 142701438

Con la presente siamo a chiedere il seguente chiarimento: la data della scadenza di gara? Sul Bando viene indicato il 2/9 mentre il disciplinare 7/9

Risposta:

Il termine per la presentazione delle offerte è fissato sia sul bando di gara (GUUE e GURI) sia nel Disciplinare di gara alle ore 14:00 del 30/8/2021. La data del 2/9 riportata nella richiesta di chiarimento, inserita erroneamente sul bando GUUE, si riferisce invece alla seduta pubblica di apertura delle buste amministrative che, come risulta dal Disciplinare di Gara e dal bando GURI, è fissata per il 7 settembre 2021 ore 11:00. Peraltro, come precisato nel Disciplinare di Gara, in caso di problemi legati al funzionamento della piattaforma SinTel (es. manutenzioni programmate e/o straordinarie) o per altre esigenze di gestione della procedura la Stazione Appaltante, previo avviso, può rinviare la seduta sopra indicata.

Quesito n. 4 ID Sintel 142746494

1. Con riferimento al lotto 1, la base d'asta indicata al pezzo pari ad € 0,05 è drasticamente inferiore alla base d'asta ipotizzata in sede di consultazione di mercato (0,15) limitando pertanto la concorrenza e la possibilità di partecipazione; si chiede conferma che trattasi di refuso e pertanto sia da intendersi pari ad € 0,15/pz
2. Con riferimento alle basi d'asta dei lotti, nel bando di gara vengono indicate delle basi d'asta che non trovano corrispondenza nei restanti documenti di gara. A titolo esemplificativo, ma valido anche per i restanti lotti, si riporta: Bando di gara: lotto 1 base asta (IVA esclusa) € 714.330. Nella tabella A1.1 (fabbisogni e basi d'asta) viene indicato (importo base asta triennale iva esclusa): € 595.275; come anche tale ultimo importo trova conferma nella tabella 1 di cui all'art. 2 del disciplinare. Si chiede di specificare quali importi siano da considerarsi le basi d'asta.

Risposta:

1. Si rimanda a quanto già spiegato nel Progetto di Gara, Paragrafo: "*Quantitativi e Basi D'Asta*", pag. 9
2. Come specificato nel Disciplinare di gara e nell'allegato A.1 "*Fabbisogni e base d'asta*", la base d'asta corrisponde all'importo triennale della fornitura senza l'opzione di aumento del 20% (c.d. contingency). Tale importo coincide con quello imputato sulla piattaforma Sintel per la formulazione dell'offerta economica.

Quesito n. 5 ID Sintel 142805113

1. In riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria si richiede un fatturato medio annuo specifico, nel settore "oggetto della gara", almeno pari a quello presunto per i lotti di partecipazione. Per settore "oggetto della gara" si intende il settore generico di prodotti per l'igiene personale del paziente e quindi ad esempio rientra anche il gel disinfettante mani, o ci si riferisce esclusivamente ai prodotti elencati nei lotti del bando di gara?
2. Inoltre, per servizi e forniture analoghi secondo un criterio di proporzionalità e ragionevolezza cosa si intende?

Risposta:

1. L'oggetto della gara è costituito dalla categoria merceologica dei prodotti comunemente utilizzati per l'igiene personale dei pazienti, ovviamente non sono tutti ricompresi nei lotti di gara.

2. Si intende che la sussistenza del requisito è valutata tenendo conto non solo dei prodotti specificamente elencati nei lotti in gara ma altresì delle forniture eseguite dall'offerente aventi ad oggetto prodotti riconducibili alla medesima area merceologica.

Quesito n. 6 ID Sintel n. 142812763

Buongiorno, in merito al lotto n. 5 chiediamo se è possibile offrire un detergente liquido con erogazione in mousse e privo di tensioattivi anionici.

Risposta:

Il capitolato tecnico richiede un detergente fluido in flacone da 500 ml dotato di dosatore a pompa pre-assemblato e valvola anti-reflusso. Si rimanda a quanto previsto all'art. 4 del Capitolato Tecnico in merito all'equivalenza dei prodotti offerti.

Quesito n. 7 ID Sintel n. 142814545

Con la presente siamo a chiedere il seguente chiarimento:

- non riusciamo a pagare il PASSOE e l'Anac perché sul portale anticorruzione, una volta inserito il CIG, esce questa dicitura:

GAE07 – Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante

Risposta:

Vedasi risposta al quesito 1

Quesito n. 8 – ID Sintel n. 142821438

In relazione al Lotto 9 - Olio dermoprotettivo per il corpo, si richiede la possibilità di offrire un prodotto in confezione spray da 200ml. Qualora venisse confermata per la tipologia di prodotto richiesto la specifica di confezionamento, a pena di esclusione, in flaconi pari a 500ml o 300ml, non essenziale e non migliorativa della qualità del prodotto, non verrebbe rispettato il principio favor participationis, che sancisce la più ampia partecipazione possibile delle Ditte, indicato nel Codice Appalti.

Risposta:

Il confezionamento da 200 ml è troppo piccolo, per questo motivo non è stato inserito in capitolato, se non per lotti specifici (es. lotto 8 Emolliente ed idratante per il corpo 250 ml) destinati a reparti ospedalieri con consumo ridotto. Si conferma la capienza richiesta di 500 ml o 300 ml.

Quesito n. 9 – ID Sintel n. 142849254

Si chiede la possibilità di adempiere al pagamento del bollo mediante F23; in tal caso si chiede di fornire i dati necessari.

Risposta:

Dal 1° luglio 2021 non è più possibile assolvere l'imposta di bollo attraverso il modello F23 essendo stato sostituito dal modello F24.

Quesito n. 10 – ID Sintel 142854251 e 142873531

10.1- **ID Sintel 142854251** Si chiede cortesemente quando saranno disponibili i pagamenti contributi a favore ANAC. Ad oggi 29/07 se si tenta il pagamento sul sito ANAC appare il messaggio: "Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione appaltante".

10.2 – ID Sintel 142873531

Segnaliamo che inserendo i codici cig nel sito ANAC per il pagamento dei contributi, questi non risultano disponibili per il pagamento.

Risposta:

Vedasi risposta al quesito n. 1

Quesito n. 11 – ID Sintel 142881534

Con riferimento all'indicazione riportata all'art. 15 del disciplinare e più precisamente: "l'omessa indicazione della terna di subappaltatori o l'indicazione di un numero di subappaltatori inferiore a tre può essere sanata tramite soccorso istruttorio a condizione che il concorrente abbia dichiarato in sede di offerta l'intenzione di subappaltare nel rispetto delle percentuali di legge", si fa presente che fino al 31 dicembre 2021, è sospesa l'applicazione del comma 6 dell'articolo 105 (obbligo di indicazione della terna dei subappaltatori in gara), nonché le verifiche in sede di gara, di cui all'articolo 80 del medesimo codice, riferite al subappaltatore.

Si chiede pertanto conferma al Vs. spett.le ente che l'indicazione della terna dei subappaltatori sia da considerarsi refuso e pertanto sia da considerarsi sufficiente da parte della società partecipante la sola indicazione dell'intenzione di avvalersi del subappalto in caso di aggiudicazione, specificando il servizio e la relativa percentuale nel documento DGUE Parte II – Informazioni sull'operatore economico - Sezione D - come anche da Voi riportato all'art. 16 del disciplinare di gara.

Risposta:

Trattasi di refuso

Quesito n. 12 – ID Sintel n. 142899978

LOTTO 14

Si chiede di precisare l'unità di misura a cui si riferisce la base d'asta.

Si precisa che è data la possibilità di presentare confezionamenti di differenti capacità (non superiori a 150/200ml) e non è possibile ricondurre la base d'asta da voi indicata ad un confezionamento/capacità certo e definito di riferimento.

LOTTO 5

Si chiede ai sensi del principio di equivalenza ex art. 68 codice appalti di poter presentare offerta per un prodotto contenente tensioattivo anionico purché iposchiumogeno e delicato avente la medesima caratteristica di non irritabilità dell'ingrediente da voi richiesto e di tollerabilità per pelli sensibili.

Risposta:

Lotto 14: come precisato negli atti di gara l'unità di misura è ml/prezzo (Allegato A.1.1 Fabbisogni e basi d'asta – colonna "Unità di misura")

Lotto 5: si confermano i requisiti indicati dal capitolato. Si rimanda a quanto previsto dall'art. 4 in merito all'equivalenza dei prodotti offerti di competenza della commissione giudicatrice.

Quesito n. 13 – ID Sintel 142900916

Con la presente siamo gentilmente a chiedere conferma dei campi da compilare sul modello F24 per il versamento imposta di bollo euro 16, confermate essere sufficiente indicare il solo codice tributo 2501

Risposta:

Occorre inserire tutti i dati richiesti dal modello F24 per effettuare il pagamento. Il codice da utilizzare per identificare la tipologia di tributo è 2501.

Quesito n. 14 – ID Sintel 142911939

In riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale è richiesto l'elenco delle principali forniture prestate negli ultimi tre anni. Si tratta delle forniture dei soli prodotti con cui si partecipa alla gara o alle forniture dei prodotti rientranti nell'attività complessiva di impresa?

Risposta:

Ai sensi di quanto previsto dall'allegato XVII al Codice degli Appalti, rubricato "Mezzi di prova dei criteri di selezione", viene richiesto l'elenco delle principali forniture degli ultimi tre anni, con indicazione degli importi, date e destinatari pubblici o privati.

Quesito n. 15 ID Sintel 142912105

Con la presente si richiede di perfezionare i CIG al fine di poter effettuare il pagamento dei contributi ANAC. RingraziandoVi anticipatamente porgiamo cordiali saluti.

Risposta:

Vedasi risposta al quesito n. 1

Quesito n. 16 ID Sintel 142914565

In riferimento al paragrafo in oggetto, pag. 14 del Disciplinare di gara, con la presente siamo a chiedere se è necessario allegare, in sede di presentazione offerta, copia dei bilanci relativi all'ultimo triennio o se la comprova di tale requisito è soddisfatta mediante compilazione del DGUE.

Risposta:

Si conferma che in sede di formulazione dell'offerta è richiesta l'autodichiarazione, tramite DGUE, del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura di gara.

Quesito n- 17 ID Sintel 142915785

Si chiede di poter partecipare con prodotti che hanno sia tensioattivi anionici che non anionici come avviene in tutte le formulazioni per detergenti

Risposta:

Vedasi risposta al quesito n. 12

Quesito n. 18 ID Sintel 142917711

1) Con riferimento alla documentazione di gara, si chiede di confermare che eventuali certificazioni/documenti in lingua inglese presentati a corredo della documentazione tecnica possano essere accompagnati da una traduzione semplice in lingua italiana (non giurata).

2) A pagina 40-41 del Disciplinare di gara si cita: "il concorrente, pena esclusione dalla gara, deve (...) allegare a sistema, nell'apposito campo "Certificato CE" copia conforme all'originale del certificato CE". Si precisa che il certificato CE è previsto solo per i prodotti classificati come Dispositivi Medici. Si chiede di confermare che, in caso di offerta di prodotti cosmetici, tale campo possa essere lasciato vuoto.

Risposta:

- 1) la documentazione di offerta va presentata in lingua italiana. I certificati rilasciati da enti terzi (es. certificazione CE) possono essere prodotti in lingua inglese.
- 2) l'offerente dovrà inserire nel campo della piattaforma Sintel la dichiarazione attestante che i prodotti offerti non sono classificati come dispositivi medici e, pertanto, non necessitano della certificazione CE

Quesito n. 19 ID Sintel 142924966

1) Lotto 1: si chiede di verificare la base d'asta posta per ogni singola manopola in quanto non è allineata con gli attuali prezzi di mercato nonché standard contestualizzati al periodo pandemico. Le manopole di idonea grammatura per l'igiene del paziente, morbide sulla cute e che non si sfaldino o

rilascino particelle durante l'uso hanno una quotazione attuale di circa € 0,13 cadauna. Si ringrazia anticipatamente per l'adeguamento

2) Lotto 10: chiediamo la possibilità di offrire lo spazzolino adulto e pediatrico senza il tubetto di dentifricio da 15 ml

Risposta:

1) Vedasi risposta al quesito 4

2) si conferma la necessità del dentifricio

Quesito n. 20 ID Sintel 142927460

In allegato documento in cui si specifica che la base d'asta è troppo bassa per le specifiche tecniche della manopola richiesta.

considerate che la manopola ha una superficie pulente doppia della salvietta che ha una base d'asta di €. 0,030 una base d'asta congrua potrebbe esser di €.0,080 a manopola.

Risposta: Vedasi risposta al quesito 4

IL DIRIGENTE RUP
Dott.ssa Tiziana Tazzoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo
unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n.82 e norme collegate